Adapun bagi orang yang makrifat akan senantiasa dirundung kerinduan kepada Allah yang amat sangat di dalam hatinya.<sup>24</sup> Bagi para pengikut tarekat Alawiyah seorang *sālik*

<sup>21</sup> ‘Abd Allah b. ‘Alawī al-Ḥaddād, *al-Naṣā’ih al-Dīmyah wa al-Waṣāyā al-Īmāniyah* (Yaman: Dār al-Ḥāwī, Cet. III, 1420 H./1999 M).

<sup>22</sup> ‘Abd al-Ṣamad al-Falimbanī, *Hidayat al-Sālikīn fī Sulūk Maslak al-Muttaqīn* (Surabaya: al-Hidayah, 2010).

<sup>23</sup> ‘Abd Allāh b. ‘Alawī al-Ḥaddād, *Risālah Adāb Sulūk al-Murīd* (Yaman: Dār al-Ḥāwī, 1414 H./1993 M).

<sup>24</sup> Ibn ‘Arabī, *al-Futuḥāt al-Makkiyah*.

harus menempuh tiga macam proses kategori tersebut agar memperoleh hakikat cahaya pandangan batin, sehingga dapat terbebas dari kebimbangan dan mantap dalam bahtera keesaan Allah.<sup>25</sup>

- Ghazālī (al), Abū Ḥāmid Muḥammad b. Muḥammad. *Ihya' 'Ulūm al-Dīn*, Vol. 3. Semarang: Toha Putra, 2003.
- Ḥaddād (al), 'Abd Allāh b. 'Alawī. *al-Nafā'is al-'Ulumiyah fī al-Masā'il al-Ṣūfiyah*. Yaman: Dār al-Ḥāwī, 1993.
- *al-Nasā'ih al-Dīniyah wa al-Waṣāyā al-Īmāniyah*. Yaman: Dār al-Ḥāwī, Cet. III, 1420 H./1999 M.
- *Risālah Adāb Sulūk al-Murīd*. Yaman: Dār al-Ḥāwī, 1414 H./1993 M.
- *Risālat al-Mu'āwanah wa al-Muḥābarah wa al-Mu'āzarah li al-Rāghibīn min al-Mu'minīn fī Sulūk Ṭarīqah al-Ākhirah*. Yaman: Dār al-Ḥāwī, Cet. II, 1414 H./1993 M.
- Hamidi, Tuangku Mudo Salmi. *Perjalanan Sebuah Qalbu*. Palembang: Majelis Thariqat Syattariyah Sammaniyah, 2014.
- Hidayat, Wahyu. "Tasawuf Akhlaqi Abu Hamid al-Ghazali: Studi Atas Kitab Kimiyā' al-Sa'ādah". Tesis--Universitas Islam Negeri Syarif Hidayatulla Jakarta, 2017.
- Hude, M.